

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới

Thực hiện Kế hoạch số 273-KH/TU Ngày 22/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới (Nghị quyết số 46-NQ/TW), Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác hội và phong trào nông dân; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nông dân trên địa bàn huyện.
- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong đại diện, phát huy quyền làm chủ, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của hội viên, nông dân, động viên, hỗ trợ nông dân thực hiện tốt vai trò chủ thể, trung tâm của quá trình phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới bền vững và công nghiệp hoá, đô thị hoá nông thôn, hội nhập quốc tế; góp phần xây dựng liên minh giữa giai cấp công nhân với giai cấp nông dân và đội ngũ trí thức, làm cầu nối vững chắc giữa Đảng với nông dân. Củng cố vai trò nòng cốt chính trị của tổ chức hội trong phong trào nông dân; nâng cao hiệu quả, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ hội, phát triển tổ chức, phát triển hội viên đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

- Nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị về vai trò, tầm quan trọng tổ chức Hội Nông dân trong sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng văn hóa, giữ vững quốc phòng, an ninh; xác định trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên trong thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW.
- Bám sát quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nêu trong Nghị quyết số 46- NQ/TW, tổ chức thực hiện gắn với thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW,

ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới (Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII).

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Đổi mới, nâng cao chất lượng phong trào nông dân, xây dựng Hội Nông dân các cấp trong huyện vững mạnh; làm tốt vai trò đại diện, động viên, cổ vũ nông dân nâng cao nhận thức, trách nhiệm, trình độ, tích cực tham gia phát triển nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh; góp phần cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, phát triển đất nước ngày càng phồn vinh, hạnh phúc.

2. Mục tiêu cụ thể

Hằng năm, phấn đấu thực hiện các mục tiêu cụ thể sau:

- a) Kết nạp từ 350 hội viên nông dân mới trở lên.
- b) 100% cán bộ Hội Nông dân chuyên trách các cấp, chi hội trưởng chi Hội Nông dân được bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ.
- c) Đào tạo, bồi dưỡng nghề cho từ 250 hội viên nông dân, lao động nông thôn trở lên; bồi dưỡng nâng cao trình độ, kỹ năng cho 40 nông dân xuất sắc, nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi cấp huyện trở lên.
- d) Thành lập mới ít nhất 03 tổ Hội Nông dân nghề nghiệp, ít nhất 01 chi Hội Nông dân nghề nghiệp.
- e) Vận động từ 30 hội viên nông dân trở lên tham gia tổ hợp tác, hợp tác xã; thành lập mới ít nhất 02 tổ hợp tác, 02 hợp tác xã trong lĩnh vực nông nghiệp.
- f) 60% số hộ nông dân trở lên đăng ký phấn đấu, trong đó có 50% số hộ đăng ký trở lên đạt danh hiệu sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp.
- g) 100% hội viên nông dân tham gia bảo hiểm y tế; 80 hội viên nông dân trở lên tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, phối hợp của chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và các hội quần chúng với Hội Nông dân

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong huyện tập trung chỉ đạo, tổ chức quán triệt, thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến hội nông dân; đẩy mạnh công tác bồi dưỡng, phát triển đảng viên mới trong nông

dân. Thường xuyên kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện nghị quyết, chủ trương của Đảng về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và Hội nông dân.

- Cấp ủy, chính quyền các cấp tạo điều kiện cho hội nông dân thực hiện hiệu quả đường lối chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; thực hiện có hiệu quả các chương trình phối hợp giữa Hội Nông dân các cấp với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các hội quần chúng trong tổ chức các phong trào hoạt động... để mọi nông dân đều có điều kiện tham gia các phong trào hoạt động, các cuộc vận động của hội. Hằng năm, lãnh đạo cấp ủy đảng, chính quyền các cấp tổ chức hoạt động đối thoại với nông dân và Hội Nông dân các cấp (*Hội Nông dân huyện tham mưu kế hoạch thực hiện*).

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết nông dân, nâng cao hiệu quả phong trào nông dân

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan hướng dẫn đôn đốc kiểm tra, giám sát việc quán triệt, triển khai Nghị quyết 46-NQ/TW gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Chương trình hành động, kế hoạch của Tỉnh ủy và các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về nông nghiệp, nông dân, nông thôn nhất là Chương trình hành động số 33-CTr/HU ngày 12/4/2023 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030 tầm nhìn đến năm 2045, Chương trình hành động số 34-CTr/HU ngày 12/4/2023 của Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới và các chương trình, kế hoạch của tỉnh, huyện về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, kinh tế tập thể, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu. (*Thực hiện thường xuyên*)

- Hằng năm Ban Dân vận huyện ủy phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát các cơ quan đơn vị, tổ chức Đảng cơ sở trong việc thực hiện Kế hoạch số 83-KH/HU ngày 08/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thực hiện Thông báo số 902-TB/TU ngày 26/12/2022 của ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả 2 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 223-KH/TU ngày 19/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội.

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng phối hợp với Hội Nông dân huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động gắn với giải quyết lợi ích trong tham gia tổ chức Hội. Phát huy hiệu quả và nhân rộng các mô hình, các "*Câu lạc bộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi*", "*Câu lạc bộ nông dân với pháp luật*"; đẩy mạnh phong trào "*Cán bộ, hội viên nông dân tích cực tham gia*

phát triển kinh tế tập thể"; "Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững", để thu hút đông đảo hội viên, nông dân tham gia khởi nghiệp, sáng tạo, phát triển sản xuất, kinh doanh và tham gia công tác Hội. *(Thực hiện thường xuyên)*

3. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ hội đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

- Ban Tổ chức huyện ủy chủ trì, tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo việc xây dựng đội ngũ cán bộ hội, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt, có đủ năng lực, trình độ, phẩm chất, am hiểu về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, có uy tín, tâm huyết, trách nhiệm và kinh nghiệm công tác. Thực hiện chủ trương bố trí chủ tịch hội nông dân là cấp ủy viên cùng cấp. *(Thực hiện thường xuyên)*

- Hội Nông dân các cấp chủ động củng cố, kiện toàn tổ chức Hội Nông dân theo hướng sát cơ sở, thiết thực, hiệu quả. Phát triển các mô hình chi hội, tổ hội, câu lạc bộ, trọng tâm là chi hội, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp; đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt hội. Tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của các cấp hội, phát huy vai trò của ủy ban kiểm tra hội các cấp, bảo đảm tổ chức thực hiện nghiêm đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, điều lệ, nghị quyết, quy định của hội. *(Thực hiện thường xuyên)*

4. Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nghề cho nông dân, lao động nông thôn và hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp với Hội Nông dân huyện mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghề cho nông dân và lao động trẻ ở nông thôn, tạo điều kiện, khuyến khích nông dân, lao động nông thôn học nghề, nâng cao năng lực sản xuất, kinh doanh đồng thời mở rộng hoạt động tư vấn về nghề nghiệp, việc làm. Cung ứng thiết bị, vật tư nông nghiệp; hướng dẫn, hỗ trợ nông dân đầu tư cơ sở sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi hiện đại, ứng dụng công nghệ cao gắn với quy trình sản xuất an toàn, tiên tiến. Bố trí nguồn vốn từ ngân sách nhà nước và vận động nguồn lực xã hội hóa cho Quỹ hỗ trợ nông dân để xây dựng các mô hình điểm trong phát triển nông nghiệp ở nông thôn, kinh tế tập thể. *(Thực hiện thường xuyên)*

- UBND huyện chỉ đạo Ngân hàng chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn huyện phối hợp với Hội Nông dân huyện triển khai thực hiện tốt các hoạt động tín dụng, hỗ trợ vốn đối với các hoạt động sản xuất nông nghiệp cho hội viên, nông dân, nhất là đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách. *(Thực hiện thường xuyên)*

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, nông dân và nhân dân thực hiện

tốt cuộc vận động “*Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam*” và các chính sách phát triển các loại hình kinh tế tập thể nhất là loại hình tổ hợp tác, hợp tác xã sản xuất trong lĩnh vực nông nghiệp. (*Thực hiện thường xuyên*)

5. Động viên nông dân tích cực tham gia các chương trình mục tiêu quốc gia, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động

- Hội Nông dân huyện chỉ đạo, định hướng Hội nông dân các cấp xây dựng chương trình công tác hằng năm bám sát trọng tâm công tác hội và các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Trong đó, chú trọng đẩy mạnh triển khai với các chương trình và các phong trào thi đua, các cuộc vận động như “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*”, “*toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc*”, “*khu dân cư 3 không*”; thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống ma túy, bảo vệ môi trường và giải phóng mặt bằng các dự án đầu tư trên địa bàn huyện.

- Cấp ủy Đảng các cấp chỉ đạo chính quyền các cấp phối hợp với Hội Nông dân thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, xây dựng xã, thôn đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, chính sách giảm nghèo bền vững, y tế, chăm sóc sức khoẻ, giáo dục - đào tạo, văn hoá, thể dục, thể thao, chính sách an sinh xã hội góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, chỉ số phát triển con người. (*Thực hiện thường xuyên*)

6. Phát huy vai trò của Hội Nông dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh

- Cấp ủy, chính quyền các cấp triển khai thực hiện hiệu quả Luật dân chủ ở cơ sở, mở rộng dân chủ trực tiếp gắn với phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*”. Tăng cường công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, nhất là các đơn thư liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn. (*Thực hiện thường xuyên*)

- Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp hằng năm xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội về thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là nội dung liên quan về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; tham gia giám sát hoạt động của chính quyền cùng cấp, việc thực thi công vụ, đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý.

- Hội nông dân các cấp phối hợp với chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội lắng nghe, giải quyết tâm tư, nguyện vọng của hội viên, nông dân; hoà giải mâu thuẫn trong cộng đồng dân cư, xây dựng tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội ở nông thôn, góp phần phát huy truyền thống, sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, củng cố

niềm tin của nông dân đối với Đảng, chính quyền, hệ thống chính trị. *(Thực hiện thường xuyên)*

7. Chủ động hội nhập, mở rộng hợp tác quốc tế, đẩy mạnh đối ngoại nhân dân

- Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp với Hội nông dân huyện đẩy mạnh tuyên truyền quảng bá về chính sách tiềm năng, cơ hội và môi trường đầu tư – kinh doanh trên lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn huyện, ký kết các chương trình hợp tác, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; tranh thủ, thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư, nguồn tài trợ của các tổ chức và cá nhân trong và ngoài nước cho phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn trên địa bàn. *(Thực hiện thường xuyên)*

- Hội Nông dân các cấp phối hợp với các tổ chức, đối tác trong và ngoài nước đẩy mạnh chuyển giao khoa học kỹ thuật, công nghệ mới, tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh cho nông dân. Tổ chức học tập, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao năng lực đối ngoại và hợp tác quốc tế cho cán bộ Hội Nông dân. *(Thực hiện thường xuyên)*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn, MTTQ và tổ chức chính trị, xã hội huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng văn bản cụ thể hóa triển khai thực hiện Kế hoạch này, bằng hình thức phù hợp đảm bảo thiết thực và hiệu quả. *(Xong trước ngày 15/4/2024)*

2. Hội Nông dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW và Kế hoạch này. Chỉ đạo, hướng dẫn hội nông dân cấp cơ sở tổ chức thực hiện đảm bảo đồng bộ, thống nhất phù hợp với tình hình thực tế các cấp hội. *(Xong trước ngày 15/4/2024)*

3. Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì phối hợp với Hội Nông dân huyện và các cơ quan có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW và kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c);
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Đảng ủy các xã, thị trấn;
- Các đồng chí Huyện ủy viên;
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Chi Hội